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Shqctesime mbi pcrputhshmerine me standardet e BE-se ne fushen e 
transportit dhe konkurrcnces 

Komisionerit per Transport dhe Konkurence, Apostolos Tzitzikostas 
Komisionerit per Konkurrencen, Teresa Ribera 

Te nderuar Komisionere, 

Ju drejtohem ne cilesine time si Nenkryetare e Komisionit te Stabilizim-Asociimit ne Kuvendin e 
Shqiperise per te sjelle ne vemendjen tuaj nje nisme ligjore qe, sipas vleresimit tim, ngre 
shqetesime le rendesishme ne fushat qe mbuloni, perkatesisht politika e transportit dhe 
konkurrences, si dhe ne raport me perputhshmerine e saj me standardet e Bashkimit Europian ne 
kuader te procesit te integrimit. 

Amendimi i propozuar ne ligjin per portet turistike parashikon qe, ne rastet kur nje projekt pajiset 
me statusin "'investim strategjik", investitori mund te ndertoje dhe operoje portin turistik 
drejtperdrejt, pa iu nenshtruar procedurave konkurruese apo koncesionare, nderkohe qe elemente 
te rendesishem te ketij procesi delegohen per t'u percaktuar permes vendimeve te metejshme te 
Keshillit le Ministrave. 

Nga kendveshtrimi i konkurrences, kjo qasje ngre shqetesime ne driten e Nenit 71 te Marreveshjes 
se Stabilizim-Asociimit, i cili kerkon shmangien e ~do mase qe mund te shtremberoje 
konkurrencen. Dhenia e te drejtave ekskluzive nje subjekti te vetem, jashte ~do procedure te hapur 
dhe konkurruese, rrezikon te krijoje avantazhe selektive dhe te perjashtoje operatoret e tjere nga 
tregu, duke dobesuar parimet e konkurrences se ndershme dhe te barazise se kushteve. 

Ne te njejten kohe, kjo nisme ngre shqetesime edhe ne raport me parimet e Kapitullit 5 tProkurimi 
Publik), ku procedural e hapura, transparenca dhe trajtimi i barabarte jane thelbesore p~r 
menaxhimin e asetevc publike. 

Nga kendveshtrimi i transportit, propozimi prek drejtperdrejt menyren e mena"himit dhe zhvillimit 
te infrastruktures portuale, e cila ne vendet e Bashkimit Europian konsiderohet pjese e 
infrastruktures strategjike dhe i nenshtrohet kuadrove te qarta rregullatore qe garantojne akses jo­
diskriminues, transparence dhe mbikeqyrje efektive. lntegrimi i te drejtave per zhvillimin e nje 
porti brenda nje projekti privat, pa procedura konkurruese, pcrben nje devijim nga keto parime dhe 
nga praktikat e konsoliduara europiane. 
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Gjithashtu. kjo qasjc zbeh dallimin ndcrmjct invcstimcvc private dhe infrastruktures publike. duke 
rrczikuar qc asctc me intcrcs tc pcrgjithshcm tc trajtohcn si pjesc e marreveshjeve te mbyllura. pa 
garanci te mjaftueshme per transparencc dhc llogaridhcnic. 
Ne kuadcr tc procesit tc integrimit curopian dhc tc dctyrimcvc qe burojne nga Marreveshja e 
Stabilizim-Asociimit. konsideroj sc cshtc thclbcsorc qe <;do nisme e title te vleresohet me kujdes 
ne raport rnc acquis te BE-se dhc me standardct qc Shqipcria eshte angazhuar te zbatoje. Ne kete kontekst. dote v\ercsoja shmne ~do mcndim, oricntim apo v\eresim qe mund te ofroni mbi 
perputhshmerine e kctij modeli me standardet e Bashkimit Europian dhe mbi implikimet e tij per procesin e metejshem te integrimit. 

Duke ju falenderuar per vemendjen dhe bashkepunimin tuaj te vazhdueshem. mbetem e gatshme 
per ydo informacion shtese apo diskutim te metejshem mbi kete 1reshtje. 
Me respekt. 

J ida TABAKU 

Komiteti Parlamentar i S abilizi -Asociimit 
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